Дело № 5-66-265/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
24 декабря 2018 года					 пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Йова Е.В.,  в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6,  рассмотрев материалы дела, поступившего из ОМВД России по Первомайскому району о привлечении к административной ответственности Колодий А.П., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности  по  ч. 1 ст. 14.17.1  КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Колодий А.П. 07.02.2018 года в 14 часов 00 минут  по адресу своего проживания: АДРЕС, осуществил розничную реализацию пищевой спиртосодержащей продукции, с объемной долей этилового спирта 43.1% и  41.9 % по цене 100 рублей за 0,5 литра, без соответствующей лицензии, чем нарушил требования ч.1 ст. 18, ст. 26 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 года №171-ФЗ.
          В судебном заседании Колодий А.П., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину признал, раскаялся в содеянном, пояснил с вышеизложенным, просил назначить минимальное административное наказание.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Колодий А.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, т.е. розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Как установлено ч.ч.1, 2 ст.129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование, реорганизация юридического лица) либо иным способом, если они не ограничены в обороте.
Законом или в установленном законом порядке могут быть введены ограничения оборотоспособности объектов гражданских прав, в частности могут быть предусмотрены виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо совершение сделок с которыми допускается по специальному разрешению.
Пунктом 3 ст. 2 Закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» определено, что спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
Пунктом 7 данного закона определено, что алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
Согласно ч.1 ст.11 Закона, производство и оборот алкогольной (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) и спиртосодержащей пищевой продукции осуществляются организациями.
В соответствие с п.2.1 данной статьи Закона, производство и оборот (за исключением розничной продажи) алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции (за исключением производства водки) вправе осуществлять казенные предприятия, а также иные организации, имеющие оплаченный уставный капитал (уставный фонд) в размере не менее чем 10 миллионов рублей.
Частью 1 ст.16 Закона установлено, что розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.
Таким образом, розничная продажа алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции ограничена и допускается только по специальному разрешению, определенным участникам оборота алкогольной продукции, при соблюдении соответствующих требований законодательства. Физические лица не вправе осуществлять розничную продажу алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции.
Факт осуществления Колодий А.П. розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции подтверждается:
протоколом об административном правонарушении № … от 20.02.2018 года в отношении Колодий А.П.;
рапортом УУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району от 07.02.2018 года;
протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2018 года;
письменными объяснениями Колодий А.П. и ФИО1 от 07.02.2018 года;
протоколом об изъятии вещей и документов от 07.02.2018 года;
письменным заявлением Колодий А.П. от 07.02.2018 года
фототаблицей к протоколу изъятия спиртосодержащей жидкости от 07.02.2018 года;
рапортом ст. УУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району от 12.02.2018 года;
справкой об исследовании № … от 15.02.2018 года, согласно которой представленные на исследование жидкости являются спиртосодержащими, объемная доля этилового спирта 43,1 % и 41,9 %;
сохранной запиской ОРГАНИЗАЦИЯ;
рапортом ст. УУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району от 28.02.2018 года.
Оценив имеющиеся в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности мировой судья приходит к выводу, что все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а действия Колодий А.П.  следует квалифицировать по ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ как розничная продажа физическим лицом алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, когда эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который вину в совершении вменного правонарушения признал,  имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, его материальное положение. К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Колодий А.П. мировой судья относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
Санкция ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ предусматривает наказание, в том числе в виде конфискации орудия совершения или предмета административного правонарушения.
Согласно ч.3 ст.3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу ст. 25 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная продукция, в случае если она реализуется без соответствующих лицензий и маркировки.
В соответствии со ст. 26 названного закона, оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со ст.12 Закона, либо с маркировкой поддельными марками, а также производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе, запрещен.
В силу требований ст. 3.7 КоАП РФ, с учетом п. 1 ст. 25 ФЗ от 22.11.1995 № 171- ФЗ вышеуказанная алкогольная продукция согласно протоколу осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территории и находящихся там вещей и документов от 13.09.2018 года, правомерно изъята из незаконного оборота лица, совершившего административное правонарушение, является предметом административного правонарушения, при таких обстоятельствах, в силу ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, подлежит уничтожению в порядке, установленном Правилами уничтожения по решению суда изъятых или конфискованных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, указанных в подпунктах 1 – 3 и 8 пункта 1 статьи 25 Федерального Закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», а также сырья, полуфабрикатов, производственной, транспортной, потребительской тары (упаковки), этикеток, средств укупорки потребительской тары, используемых для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральных специальных марок и акцизных марок (в том числе поддельных) для маркировки алкогольной продукции, указанных в подпункте 4 пункта 1 статьи 25 Федерального Закона, утв. Постановлением Правительства РФ от 28.09.2015 N 1027.
Принимая во внимание положения вышеприведенных норм права и конкретные обстоятельства дела, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Колодий А.П. наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Изъятая у Колодий А.П., согласно протоколу изъятия от 07.02.2018 года, спиртосодержащая жидкость, находящаяся, согласно сохранной расписки, на хранении в ОРГАНИЗАЦИЯ, расположенном по адресу: АДРЕС, подлежит уничтожению.
Руководствуясь ст. ст. 14.17.1 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Колодий А.П. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Изъятую спиртосодержащую продукцию, согласно протоколу изъятия от 07.02.2018 года у Колодий А.П., находящуюся, согласно сохранной записки   на хранении в ОРГАНИЗАЦИЯ, расположенном по адресу: АДРЕС, а именно 2 (два) полиэтиленовых пакета черного цвета, в которых имеются полимерные бутылки со спиртосодержащей жидкостью с пояснительной запиской … от 15.02.2018 года – уничтожить в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
          Реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ОМВД России по Первомайскому р-ну Респ. Крым, ИНН: 9106000102, КПП: 910601001, р/с № 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республика Крым ЦБ РФ, КБК: 18811608010016000140, БИК: 043510001, ОКТМО: 35635000, постановление № (УИН)  ….
          Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 66 Первомайского судебного района  Республики Крым или непосредственно в Первомайский районный суд Республики Крым.
Мировой судья